
strana 1

KŘEMEŽSKO 2020

ÚNOR 2020ročník 30 zdarma

ZE ZASEDÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE KŘEMŽE

Dne 14. 1. 2020 se rada městyse společně se zastupitelstvem 
sešla na své 17. pracovní poradě, kde byly projednány 
zejména následující záležitosti:

 žádost o směnu pozemků p. č. 731 za část pozemku 
p.  č.  1283/1 v  k.ú. Chlum ‑Loučej (směna nebyla 
schválena),

 žádost o směnu pozemků p. č. 2187/24, 2187/6 v k.ú. 
Křemže ‑Křemže za pozemek p.  č.  1555/12 v  k.ú. 
Křemže ‑Chmelná (směna nebyla schválena),

 návrh na vykoupení podílu na pozemku p.  č.  217/1 
a 217/2 v k.ú. Chlum ‑Chlum (záměr byl schválen),

 žádost o příspěvek Nemocnici Č. Krumlov (žádost byla 
zamítnuta, neboť obec koncepčně podporuje Domov 
důchodců v  Horní Plané a  Hospic v  Prachaticích 
a sám městys provozuje Dům s pečovatelskou službou 
a terénní sociální služby),

 žádost o uzavření smlouvy o věcném břemeni na zemní 
vedení NN v ul. Pod Kopcem (schváleno), 

 žádost o pronájem Radniční restaurace (ZM rozhodlo 
pozvat zájemce na zasedání rady, která provede 
podrobný pohovor se zájemcem),

 nabídky na zpracování Změny územního plánu č.  1 
(jediná nabídka od původního zpracovatele byla 
schválena),

 nabídky na zpracování projektu rekonstrukce ul. Polní 
(jediná nabídka byla schválena).

Dále rada městyse projednala ve své kompetenci následující 
záležitosti:
 žádost o prodloužení nájemní smlouvy bytu v bývalém 

kině (schváleno),
 žádost o  prodloužení nájemní smlouvy v  DPS 

(schváleno),
 žádost o změnu nájemní smlouvy pro TJ Sokol na areál 

Němcalka z důvodu změny parcelních čísel v katastru 
nemovitostí (schváleno),

 žádost o  pronájem kancelářských prostor pro Lesy 
ČR, s. p. v Domě služeb (schváleno),

 prodloužení pachtovní smlouvy na část zemědělských 
pozemků (schváleno),

 žádost o  příspěvek pro spolek Junák a  Pionýr dle 
schváleného rozpočtu (schváleno).

S úctou Ing. Josef Troup, starosta

K provozu 
Radniční restaurace
Po ukončení provozování Radniční 
restaurace ze strany pana Filipa 
Noska, které řadu let probíhalo ke 
spokojenosti občanů a návštěvníků, se 
obec stále snaží nahradit pana Noska 
provozovatelem alespoň srovnatelné 
úrovně. Ukázalo se, že to je úkol téměř 
nadlidský, neboť v  dnešní době je 
prakticky nemožné sehnat jakéhokoliv 
provozovatele restauračního zařízení. 
Byli jsme proto rádi, že se na naši 
poptávku ozval alespoň jediný 
zájemce, který nám předestřel 
svoje záměry i  zkušenosti. Bohužel 
představy a  plány braly postupně za 

své a v posledních měsících byl provoz 
Radniční restaurace spíš naší ostudou.

Vyzval jsem proto již v  minulém roce 
své kolegy ze zastupitelstva, aby se 
každý v  rámci svých možností snažil 
získat seriózního zájemce, abychom 
mohli současný tragický stav ukončit. 
Zkrátka tak, abychom až uděláme 
krok A  = výpověď současného 
provozovatele, měli připravený krok B = 
seriózního provozovatele připraveného 
provoz převzít. Byli jsme prakticky 
ve stejné situaci jako po ukončení 
činnosti pana Noska, seriózního 
nájemce je v  dnešní době prakticky 
nemožné sehnat. Díky osudové 
shodě se na začátku roku bez našeho 
přičinění odehrál zmíněný krok A, 

neboť E ‑ON odpojil dodávku el. energie 
pro restauraci z  důvodu neplacení 
elektřiny nájemcem, na což jsme 
ihned zareagovali okamžitou výpovědí 
a  fyzickým převzetím pronajímaných 
prostor a  zařízení. Současně jsme 
zaznamenali 2 zájemce o provozování, 
které nyní rada prověřuje v  rámci 
možností a pokud shledá některého ze 
zájemců vhodným, budeme se snažit, 
aby se provoz restaurace znovu co 
nejdříve rozběhl a  naplnili jsme tak 
zmíněný bod B. A doufám, že tentokrát 
nezůstane u slibů a velkolepých plánů, 
a  ve Křemži budeme mít konečně 
alespoň jednu restauraci fungující na 
slušné úrovni.

S úctou Ing. Josef Troup, starosta



strana 2

KŘEMEŽSKO 2020

Dotace ze státního fondu ,,DEŠŤOVKA“

INFORMACE Z KŘEMEŽSKA

ULICE V CHLUMU - ano nebo ne?
Sdružení Za Křemežsko krásnější předkládá občanům 
Chlumu k diskusi, zda by nebylo v současné době vhodné 
pojmenovat ulice v  Chlumu. K  tomuto návrhu nás vedla 
poměrně rychle se vyvíjející výstavba rodinných domů 
v Chlumu, která bude stále pokračovat.

Nyní se již jednotlivým částem nějak říká, ale bylo by vhodné 
tyto názvy sjednotit pro lepší orientaci, aby se nemuselo 
říkat „víš to je tam, jak tam bylo tamto“. Tento návrh dáváme 
v této době také proto, že později se toto bude týkat většího 
počtu obyvatel a  také po zkušenosti s  tím, že přibližně 
před 20 lety se pojmenovávaly ulice v  Křemži a  dnes to 
působí, že ulice byly pojmenovány odjakživa. V  návrhu je 
jedna ulice pojmenována po člověku, myslíme si, že si to 
opravdu zaslouží, ale i nad dalšími názvy by bylo vhodné se 
ještě zamyslet a věříme, že najdete ještě nějaké vhodnější. 
Hlavně jde o to, aby zastupitelstvo znalo názor občanů, zda 
tento návrh schválit, či jej zamítnout.

V  případě, že by byl přijat, vzniknou ale občanům určité 
povinnosti. Je to výměna občanského průkazu, oznámení 
bance, zaměstnavateli, dodavatelům služeb (telefon, 
elektřina, katastr). Pas a řidičský průkaz se nemění, taktéž 
Správa sociálního zabezpečení si údaje aktualizuje sama. 
V průběhu doby se tyto požadavky mění, ale spíše jich bude 
ubývat s postupující digitalizací státní správy.

Je to vše samozřejmě práce navíc, ale je to činnost 
jednorázová, která se již neopakuje. Doufáme, že se 
nad tímto návrhem zamyslíte s  chladnou hlavou a  dáte 
zastupitelstvu vědět, jak má rozhodnout.

Pracovní návrh ulic si můžete prohlédnout na přiložené 
mapce a  případné připomínky adresovat předkladateli 
návrhu na adresu sandera.otta@seznam.cz nebo na 
telefon 602 741 917.

- Za Křemežsko krásnější Ing. Otta Šandera -

Problém s  dlouhodobým suchem pomáhá 
řešit Ministerstvo životního prostředí společně 
se Státním fondem životního prostředí 

ČR prostřednictvím dotačního programu Dešťovka. 
V minulosti byly příspěvky na nejjednodušší systémy, kdy 
nádrž zachytávala srážkovou vodu jen k zalévání zahrady, 
omezeny na seznam tzv. suchých obcí. Toto omezení dnes 
již neplatí a žadatelé mohou být vlastníci obytných domů na 
území celé ČR.

Cílem dotačního programu Dešťovka je motivovat vlastníky 
a stavebníky obytných domů k udržitelnému a efektivnímu 
hospodaření s vodou a snížit tak množství odebírané pitné 
vody z povrchových a podzemních zdrojů.
Žadatelem o  podporu může být pouze vlastník nebo 
stavebník obytného domu a to jak fyzická, tak i právnická 
osoba. Obytným domem se pro potřeby dotačního titulu 
rozumí rodinný dům, bytový dům ale i  rekreační objekt 
sloužící k trvalému bydlení.

Celková výše podpory na jednu Žádost je omezena na 
max. 50% z  řádně doložených způsobilých výdajů. Sady 
k zachycení dešťové vody lze pořizovat od částek přes 3000 
korun, v závislosti na objemu nádrže, a především dalšího 
vybavení se lze dostat i  na částky přesahující hranici  
80 tisíc korun.

V rámci dotačního titulu rozlišujeme 3 varianty řešení:
1. Dotace může dosahovat výšky až 55 tisíc korun při 

využívání dešťové vody v existujících stavbách k zalévání. 
Akumulace srážkové vody pouze pro zálivku (retenční 
nádrž, ponorné čerpadlo)

2. Dotaci až 65 tisíc korun mohou žádat majitelé 
novostavby, kteří chtějí dešťovou vodou zalévat 
i  splachovat. Komplexní systém pro využití srážkové 
vody jako užitkové (zálivka zahrady, splachování toalet)

3. Dotaci, až 105 tisíc korun, mohou získat majitelé 



strana 3

KŘEMEŽSKO 2020

ZAPOMENUTÉ PŘÍBĚHY

novostaveb, kteří společně s  využíváním dešťové vody 
plánují využívat i  šedou odpadní vodu (například ke 
splachování). Akumulace a  využití přečištěné odpadní 
vody ‑ systém pro akumulaci a  přečištění odpadních 
vod z umyvadel, van, sprch či dřezů neobsahující fekálie 
tzv. šedé vody ve smyslu EN 12056

POZOR! Dotační tituly se dají vyřídit i 1 rok zpětně na již 
realizované opatření.

Bližší informace a kontakt na specialisty 
v oboru naleznete na

www.projektenergetickeochrany.cz

kontaktní e ‑mail: info@projektenergetickeochrany.cz 
/ předmět : DEŠŤOVKA

O vzniku kostela sv. Michaela v Křemži 
nemáme žádných písemných zpráv. 
Můžeme ho situovat přibližně do 
doby na přelomu 13. a  14. století, 
kdy v  Chlumu vládl Beneš z  Chlumu 
1279, původně z  Boršova 1272 
a  v  dnešní Křemži nad potokem Smil 
ze Smilenbergu 1266. 

Původní kostelík či spíše románská 
kaple získala svou gotickou podobu 
přestavbou patrně ve druhé polovině 
15. století ‑ se střelou na svorníku 
klenby presbytáře. Po smrti Jana Smila 
z Křemže 1447 znovu koupili chlumští 
Oldřichem ukradený majetek Křemže 
se zbořeným hradem, který synové 
Smila Přibík a  Jiří už opustili. Roku 
1482 Přibík starší z Chlumu přešel do 
Dubného a  proto poněkud matoucí 
označení Dubenští páni. Je tedy 
možno konstatovat, že za nejcennější 
historickou část kostela vděčí Křemže 
Chlumu.

V  roce 1547 majetek pánů z  Chlumu 
zdědil příbuzný Jan Častolar a  ke 
kostelu přidal menší loď, presbytář 
i  s  věží zůstal původní. V  roce 1885 
loď hrozila zřícením a  celý kostel byl 
pseudogoticky přestavěn s  věží na 
západě. Ve dvacátých letech minulého 
století byl dějištěm sporů mezi 
katolíky a husity, z té doby je i popěvek 
„stříkala krev svatá až na farský vrata“. 
V roce 1932 si Československá církev 
husitská postavila svůj kostel a situace 
se zklidnila.

Zásluhou kostela a  školy při něm 
vyrostla Křemže jako centrum celého 
kraje Podkletí. Přibyla pošta, lékař, 
četníci, silnice, železnice, spořitelna, 
hospody i  obchody. Křemže bývala 

vyhledávaným letoviskem. Dnes jím 
jsou spíše Holubov a Krásetín.

Prostor u  kostela mezi lípami býval 
eldorádem dětí. Hráli jsme tam 
schovávanou, vybíjenou malým 
míčkem, cvrnkali kuličky u  kříže. 
Chodívali do kostela ke mřížce, kluci 
vpravo, děvčata vlevo, lezli do věže na 
holuby, na kůru pomáhali šlapat měchy 
varhan, s kostelníkem roztáčeli kadidlo. 
Kostel býval i  východiskem našeho 
velikonočního řehtání, kolem něho 
jezdily selské svatby na žebřiňácích 
i chodily pohřební průvody.

Zemědělci, kteří se přes týden lopotili 
na svých políčkách, se v  neděli 
po kostele sešli na náměstí nebo 
v  hospodách, část chodívala na 
kuželky k Jungvirtům. Kluci z Křemže 
měli stanoviště na rohu u  pošty, 
děvčata korzovala až k  cukrárně 
u  Znamenáčků. Na náměstí se 
odehrávaly poutě, stánky, kolotoče, 
houpačky, střelnice, pan Intrholc stával 
se svými perníky u obecní váhy. Někdy 
přijel dokonce cirkus, kde se mohli 
odvážní návštěvníci i  utkat v  zápase 
s  opelichaným medvědem. Kolorit 
městečka dodávali hasiči, sokolové, 
orlové, legionáři, baráčníci při svých 
slavnostech a průvodech.

Ve Křemži bývalo živo, zejména v létě, 
děti z měst trávily prázdniny u babiček 
nebo i  hromadně v  sokolovně, lufťáci 
obsadili všechna volná místa. Hrálo 
se kino, divadlo, chodilo se na výlety 
i  koupat. Restaurace, a  bylo jich ve 
Křemži sedm, z toho žily.

Dnes se mi zdá Křemže trochu pustá. 
Máme sice čilý dopravní ruch, ale 

TEN KŘEMEŽSKÝ KOSTELÍČEK…

živáčka venku často nepotkáš. Pouze 
školní děti, které se vyrojí z autobusů, 
ty zbývající by rodiče nejraději zavezli 
autem až do školních lavic.

Už soudruh Zápotocký říkal „po staru 
se žít nedá“. Pokrok nelze zastavit.

 – F. S. –

P O Z V Á N K A

ZO Českého zahrádkářského 
svazu Křemže 

vás  srdečně zve  
    

                             

na přednášku 
p. Jitky Jakešové 

na téma

                          
GEMMOTERAPIE - MEDICÍNA 

PUPENŮ

 
Přednáška se koná 
v pátek 14. 2. 2020  

v sále Úřadu městyse Křemže  
od 17,00 hodin.

Bude možnost si zakoupit 
potřebnou surovinu k výrobě 

mateční tinktury.



strana 4

KŘEMEŽSKO 2020

ÚNOR NA ZAHRADĚ
Protože rybíz a  angrešt brzy zjara 
raší, dokončujeme v  únoru řez 
těchto bobulovin. Odrůdám angreštu 
citlivým na hnědé padlí je třeba 
věnovat větší pozornost. Všechny 
konce výhonů napadené padlím 
odstraníme až do zdravých částí. 
Hloubku zkrácení volíme podle délky 
a  tloušťky jednotlivých výhonů, čím 
kratší a  slabší je výhon, tím více ho 
seřízneme a  naopak. Po zimním 
udržovacím nebo mírně zmlazovacím 
řezu jako nejstarší zůstávají v korunce 
pětileté větve, tím dochází k postupné 
obnově odplozených větví. Dalším 
požadavkem při řezu je, abychom měli 
snadný přístup do korunky při sklizni.

Chráníme kmeny vyšších tvarů 
stromů před mrazivými deskami, které 
jsou způsobeny prudkými teplotními 
rozdíly mezi dnem a nocí při vyjasnění. 
K nátěru kmenů se osvědčilo vápenné 
mléko. Funkci odrazu světla a snížení 
teplotních rozdílů splní i  bílý chránič 
z  umělé hmoty nebo dřevěné desky 
umístěné před kmeny z jižní strany.

Většina druhů vrby se snadno množí 
řízky, které můžeme řezat do konce 
února. Z  dobře vyzrálých jednoletých 
výhonů připravíme řízky dlouhé 20 
až 40 centimetrů. Na horním konci 
uděláme rovný řez, na spodním šikmý 
pod očkem. Zakořeňujeme v  hlubší 
nádobě v  písčitém substrátu, který 
udržujeme stále přiměřeně vlhký. Řízky 
zapichujeme tak, aby alespoň jeden 
pupen zůstal nad povrchem substrátu. 

Do léta zakoření a na podzim je můžeme 
zasadit na trvalé stanoviště. Kočičky, 
květy vrby, jsou první jarní pastvou pro 
včely a  čmeláky. Ze samičích květů 
sbírají nektar, ze samčích pyl, který 
barví květy do zlatavé žluti. Do malých 
zahrad a předzahrádek se hodí převislá 
vrba. Řez hned po odkvětu udržuje vrbu 
v dobré formě a podporuje růst nových 
silných výhonů bohatých na květy.

Předpěstováním nové sadby květin 
a zeleniny začíná nová vegetace. Mladé 
rostliny si můžeme vypěstovat sami 
nebo si je později koupit. Úspěch při 
pěstování závisí na vytvoření vhodných 
podmínek pro klíčení a počáteční růst. 
Při klíčení je důležitá správná teplota, 
která se sice podle druhů liší, ale 
většinou se pohybuje v  rozpětí 20 až 
27 °C. Po vyklíčení nároky některých 
rostlin na teplotu klesají a  zvyšují se 
rozdíly mezi druhy. Salát a košťáloviny 
dobře rostou při teplotě 15 °C, plodová 
zelenina potřebuje alespoň 20 °C, 
všechny druhy bez rozdílu však 
potřebují dostatek světla. Pokud se 
jim ho nedostává, jsou tenké a  slabé, 
často se za světlem naklánějí. Důležitá 
je také stálá přiměřená vlhkost zeminy, 
kterou dobře udržuje průsvitný kryt nad 
výsevnou nádobou, stačí i  plastový 
sáček. Vzcházení samozřejmě ovlivní 
i  kvalita osiva, samozřejmostí by 
měla být i  čistota používaných nádob 
a kvalitní substrát.

Pokud trávník právě leží pod sněhovou 
pokrývkou, máte po starostech. Vaší 

jedinou prací bude nechodit po něm. 
To dodržujte i  v  případě, že je pokryt 
jen tenoučkou vrstvou sněhu, nebo 
dokonce jen jinovatkou. I  když jako 
takový přežije i krutou zimu, jednotlivá 
stébla velmi trpí. Ušlapáváním je 
zatlačíte do jakési ledové kapsy, v  níž 
nemají šanci dýchat. A  to je nejlepší 
cesta, jak se dopracujeme k  plísni 
sněžné. Raději nevstupujeme ani na 
promáčený trávník. Pokud je teplá zima 
nebo sníh už roztál, můžeme koncem 
února pomoci svému trávníku tím, 
že aplikujeme přípravek na likvidaci 
mechu. Odumřelý mech později 
z trávníku důkladně vyhrabeme.

Ve druhé polovině února (ve vyšších 
polohách většinou déle), provedeme 
první předjarní postřik všech stromů 
a  keřů přípravky Kuprikol nebo 
Champion v koncentraci 0,6 % v době, 
kdy se začínají zvětšovat vrcholové 
listové pupeny na broskvoních. Bývá to 
obyčejně v době, kdy na lískových keřích 
jehnědy uvolňují pyl. Tento postřik má 
mnohočetný příznivý vliv: u  broskvoní 
jde především o  první a  rozhodující 
postřik proti kadeřavosti broskvoní 
a suché skvrnitosti listů peckovin, dále 
působí proti napadení větévek, větví 
a  kmenů bakteriemi a  houbami, čímž 
omezíme výskyt korových nekróz. 
U dalších peckovin může toto ošetření 
bránit výskytu puchrovitosti švestek, 
dále též klejotokovému usychání 
větví, částečně omezit i vznik monilioz 
a mrtvice u meruňek. U  jádrovin tímto 
postřikem omezíme výskyt neikriové 
rakoviny kůry stromů a  strupovitosti 
jádrovin. Postřik je třeba provádět až 
teplota vzduchu vystoupí nejméně na 
7 °C.

P. Kumšta

UMÍM, PROTO MLUVÍM

Patříte k  lidem, kteří se chtějí, nebo musí vyjadřovat 
a prezentovat před druhými a necítí se u toho dobře, někdy 
dokonce hodně špatně?

Když se máte postavit před lidi a  projevit se, pokouší se 
o vás infarkt?

Máte pocit, že nedokážete druhé moc zaujmout? Že 
nikoho moc nezajímá, co říkáte, ať už je to doma, nebo 
v zaměstnání?

Naučte se sebevědomě a svobodně vyjadřovat
www.umimprotomluvim.cz

Roztřesou se vám kolena 
i  hlas, trpíte nepříjemnou 
trémou a  nízkým sebevědo‑
mím?

Chtěli byste s tím něco udělat 
a  jste ochotni dát tomu 
trochu svého času a píle?

Jestli ano, pak čtěte dál.

Existuje totiž spousta 
drobností, které rozhodují 
o tom, jestli je naše vyjadřování zajímavé a živé, nebo ne.



strana 5

KŘEMEŽSKO 2020

ZPRÁVIČKY - ZŠ A MŠ KŘEMŽE

Tak například:
Víte, že když snížíte své těžiště, zvýší se vaše sebevědomí?

Víte, že když výrazně artikulujete, vaše energie naroste 
stejně jako po pořádné porci kávy?

Víte, že aby vás druzí se zájmem poslouchali, musí cítit, že 
si jich vážíte?

Víte, že to nejzajímavější na vás je to, jací opravdu jste?

Víte… promiňte, ale je toho tolik, že všechno se sem vypsat 
prostě nedá: ‑)

Opravdu je možné umět se v klidu vyjadřovat, cítit se u toho 
hezky a navíc být pro druhé zajímavým. Jak na to?

Tak třeba:
vylepšením mluveného projevu

postupným odbouráním trémy

posílením odvahy se projevit

schopností projevit se tak, aby to mělo hlavu a patu

uměním techniky dechu, hlasu a správné výslovnosti

osvojením si některých hereckých fíglů

drobnými psychologickými vychytávkami proti strachu

objevením způsobu, jakým navázat vztah a  komunikaci 
s druhými lidmi i s celým publikem

možností odhodit masky a najít sebe sama

…to všechno a mnohem víc se dá naučit a ještě si u toho užít spoustu zábavy a „aha“efektů.
Pokud vás něco z toho zajímá a chtěli byste vědět víc, pak to najdete na  

www.umimprotomluvim.cz, nebo zavolejte na tel. 777 816981

KNIHA JAKO KAMARÁD
Z dítěte, které čte, bude jednou dospělý, který myslí. Dospělý, 
který myslí, má správné myšlenky, znalosti a pochopení. I to 
je jeden z hlavních pilířů naší základní školy. Usilujeme o to, 
aby žák, který naši základní školu opustí, uměl vyjadřovat 
své názory, došel k  porozumění, dokázal argumentovat, 
zvládl si ověřovat informace a díky získaným znalostem stál 
pevně a  sebevědomě na vlastních nohou. Cesty k  těmto 
cílům jsou různé. Cesta, kterou společně chceme jít na naší 
škole, je cesta skrze čtení knih.

V  loňském školním roce jsme se rozhodli společně 
s  vyučujícími českého jazyka vybudovat školní knihovnu 
na 2. stupni. Absolvovali jsme mnoho seminářů na téma 
čtenářské gramotnosti, semináře kritického myšlení, 
práce s  knihou v  čtenářských klubech, čtenářské lekce. 
K těmto krokům nás vedly situace, s nimiž se často u žáků 
setkáváme. „…Nemám čas jít do knihovny, nevím, co si 
mám půjčit, nevím, co číst, knize nerozumím, nebaví mě 
to, mám mnoho kroužků a  na čtení nemám čas, kniha je 
příliš dlouhá, knihu musím číst povinně…“ Schopnost číst 
a  čtenému rozumět je základní předpoklad k  úspěchu 
v učení napříč všemi předměty. Jedná se o návyk, který se 
musí v  dětech dlouhodobě utvářet. Každý žák musí čtení 
trénovat, přičemž je třeba respektovat různé tempo a různé 
úrovně čtenářství. Je naprosto běžné, že v jedné sedmé třídě 
sedí dohromady žáci, kteří jsou na úrovni čtení žáků 4. a 9. 
tříd. Je proto téměř nemožné zavděčit se všem a za četbu 
zvolit knihu, které budou všichni rozumět, ale zároveň se 
zdatní čtenáři nebudou nudit. Je nutné ke čtení přistupovat 
individuálně, podle jednotlivých schopností každého žáka.

Nově vznikající knihovna 2. stupně toto naplňuje. Zaměřili 
jsme se na jednotlivé žánry literatury a  různé obtížnosti 
knih. V knihovně pokrýváme žánry dobrodružné literatury, 
fantasy, sci ‑fi, detektivky, povídky, humoristickou literaturu, 

knihy historické, knihy se zvířecími hrdiny, knihy s  hrdiny 
problematiky, komiksy i knihy umělecké literatury a poezie. 
Zvláštní poličku také tvoří literatura pro dívky a pro chlapce. 
Žáci jsou naši spolutvůrci, knihy si sami doporučují vzájemně, 
sami se vrstevnicky inspirují a sami přečtené knihy hodnotí. 
Sami také přicházejí s návrhy, jaké knihy by v naší knihovně 
chtěli mít. Chceme žákům neustále ukazovat, že čtení 
je radost a že se jedná o příjemně strávený čas. Snažíme 
se podporovat jejich vlastní čtenářské návyky. Usilujeme 
o  to, aby žáci nad knihou zažívali dobrodružství, zábavu 
a  nenásilná poučení o  dřívějších dobách přes konkrétní 
životní příběhy hrdinů.



strana 6

KŘEMEŽSKO 2020

K  tomuto cíli je dále směřujeme v  čtenářských dílnách 
v  dílčích hodinách českého jazyka. Při vyučování žáci 
dostávají prostor k tomu, aby každý četl svou vlastní knihu. 
Ukazuje se totiž, že pokud žák dostane na čtení prostor 
a čas, zjišťuje, že je to pro něj nejzábavněji strávená hodina 
českého jazyka. V  dílnách pracujeme také s  jednotlivými 
knihami z naší knihovny. Děláme si čtenářské lekce, v nichž 
pokaždé něco sledujeme. Někdy sledujeme v  příbězích 
postavu a  její jednání, někdy sledujeme prostředí nebo 
děj, jindy se zaměřujeme na sledování času nebo na jazyk 
autora. Žáci na základě ukázky jdou dále do svých knih 
a  totéž sledují ve svých příbězích. Tyto postupy žáky nutí 
nad příběhy přemýšlet daleko více do hloubky, dávají si věci 
do souvislostí a tím dochází k rozšiřování jejich čtenářských 
schopností a dovedností.

Základní škola se snaží pro rozvoj knihovny shánět různou 
finanční podporu. V první vlně zakoupených knih jsme sáhli 
do finančních zdrojů základní školy a do některých projektů 
určených na rozvoj čtenářské gramotnosti, do nichž jsme 
jako základní škola zapojeni. Bylo zakoupeno prvních  
80 knih v hodnotě 35 000 Kč. Žáci 2. stupně začali knihovnu 
okamžitě využívat a  téměř všechny knihy se dostaly do 
oběhu. Proto jsme v letošním školním roce oslovili širokou 
veřejnost projektem Rodiči, pomoz mi s  knihou a  daruj ji 
škole. Za 3 měsíce se podařilo za pomoci rodičů a přátel 
školy knihovnu rozšířit o dalších 140 titulů v hodnotě dalších 
50 000 Kč. Veškeré podrobné informace lze nalézt na 
stránkách školy pod záložkou školní knihovna. Tímto naše 
cesta nekončí. Hodláme knihovnu dále rozvíjet, stále nám 
mnoho titulů chybí. Mezi žáky se nachází i zájemci o čtení 
v  anglickém jazyce. Také bychom rádi knihovnu rozšířili 
o audioknihy, které v poslední době získávají na oblíbenosti.

Děkujeme Vám všem, kterým není jedno vzdělávání 
Vašich dětí a jste aktivními rodiči, kteří naši základní školu 
podporují a zapojují se.

Mgr. Olga Šteflová

Nekonečná cesta
Když se řekne lyžařský výcvikový kurz, bude každý souhlasit, 
že zásadně začínáme na modré a  i  přesto bývá poměrně 
obtížné naučit se za pár dnů alespoň trochu obstojně 
ovládat lyže tak, aby jely tam, kam chceme. Když už to tak 
trochu jde, přidáme něco z  paralelních oblouků, snožné 
techniky a v ideálním případě i trochu carvingu. Ukázalo se 
ale, že letos jsme se přepočítali a všechno bude úplně jinak.

Běžně se objednává autobus, ale pro 16 žáků a dva kantory 
by to byl nesmysl. Vyrazili jsme proto lokálkou. Zavděk 
jsme vzali podlahou, schody, zkrátka vším tím, kde se 

dalo sednout. Cesta rychle ubíhala a  po hodince čekání 
v  Českých Budějovicích, kterou si někteří zpříjemnili 
gastronomických zážitkem v  KFC, jsme brali výluku do 
Zlivi jako příjemné zpestření. V  Horažďovicích už čekaly 
na motorák další školní skupiny, a tak jsme poznali, že na 
Špičák jedeme správným směrem. 

V osobáku bylo příjemně vytopeno a my pomalu zapomínali 
na kupéčka, kde nefungovalo topení. Kochali jsme se 
pohledem do krajiny, která připomínala březnové počasí. 
Jako by se zdálo, že nás veze parní lokomotiva, protože 
se za okny rozplývaly obláčky dýmu. Z  celé té scenérie 
nás vytrhl pozornější pohled z  okna. Došlo nám, že už to 



strana 7

KŘEMEŽSKO 2020

nejsou obláčky, ani mráčky, ale hustý černý kouř, který se 
valí odněkud zepředu. Vlak zastavil, a  to už bylo jasné, že 
se něco děje.

Někteří už stačili zjistit, že mašinfíra nasadil proti plamenům 
hasičák, ale že mu to zatím moc nejde a už nemá čím hasit. 
Zatímco se ostatní školy snažily zachránit překotným 
útěkem, díky němuž zablokovaly všechny východy, někteří 
z  našich starších žáků navrhovali, zda by nebylo lepší 
počkat ve vlaku, až přijedou hasiči, abychom zbytečně 
zase nevymrzli. Po uhašení požáru pěti zásahovými vozidly 
přijela opět náhradní autobusová doprava a  pak opět do 
vlaku.

V hotelu Bohemia jsme se ubytovali a za chvíli jsme už stáli 
pod kopcem. Díky nabytým zkušenostem z cesty nás fakt, že 
nejede modrá, protože je málo sněhu, snad ani nepřekvapil. 
Žáci byli rádi, že se mohou svézt lanovkou a  my jsme po 
cestě nahoru jednoznačně usoudili, že letos se všichni asi 
naučí jen plužit. Opět nás čekalo překvapení, tentokrát však 
milé. Po dvou dnech ostrých jízd na červené jsme zvládli 
základní techniky lyžování. Když ve středu otevřeli modrou, 
nikdo už na ni nechtěl. Ti nejotřelejší si zajezdili na krátkých 
lyžích a někteří sjeli i kousek černé.

Za smolaře kurzu lze jednoznačně označit pana učitele 
Šablicu. Nejen, že si ve vlaku během evakuace zapomněl 
pantofle, které si ráno v Mercury koupil, ale hned první den 
mu na svahu následkem vánoční vydatné stravy praskla 
guma u oteplováků a musel je proto zajistit provázkem.

Samozřejmě se na nás usmálo i štěstí, a tak se nám podařilo 
přemluvit provozního jiného hotelu, aby nás pustil do bazénu, 
kde jsme báječně zrelaxovali. Pomohla zde krátká historka 
o tom, že jsme z malé vesničky, kde máme jen hasičskou 
nádrž. Dokonce jsme oslavili i srbské pravoslavné Vánoce 
s personálem hotelu a Monika Koubová našla v zapečeném 
koláčku 1 €, a tak prý bude celý rok bohatá.

I přes všechna nemilá překvapení se nám kurz vydařil a my 
splnili své poslání. To, že nám při zpáteční cestě z důvodů 
výluky ujel vlak, na který jsme měli místenky a museli jsme 
dvě hodiny čekat na další, nám dobru náladu nezkazilo 
a  závěrem můžeme přidat i  krátké ponaučení: „Chceš ‑li 
vlakem na Špičák, čeká na tě dobytčák“.

Aleš Bartoň

KNIHOVNA MĚSTYSE KŘEMŽE

 KNIHOVNA MĚSTYSE KŘEMŽE 

2. BŘEZNA 2020

ZAVŘENA

 KNIHOVNA MĚSTYSE KŘEMŽE 
VÁS ZVE

NA PŘEDNÁŠKU

ZDrAví jE V NAŠí hlAvě
VE stŘEDU 19. úNorA  V 18.00 hoDiN

PŘEDNÁŠí
ing. JArMilA MANDŽUKovÁ



strana 8

KŘEMEŽSKO 2020

KNÍŽKA PRO PRVŇÁČKA 2020
V tomto roce se naše knihovna poprvé přihlásila do projektu 
Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. Cílem projektu je 
rozvoj čtenářských návyků žáků již od prvního ročníku školní 
docházky. Do projektu přihlašuje žáky prvních tříd veřejná 
knihovna v místě působnosti. Tato knihovna pracuje s žáky 
nad rámec obvyklých knihovnických činností. V období od 
listopadu 2019 do května 2020 připraví pro prvňáky několik 
akcí, které vedou k rozvoji zájmu o četbu.

Odměnou za úspěšné absolvování projektu je pro děti 
knížka pro prvňáčka, což je česká novinka, která byla 
napsána a  ilustrována výhradně pro účastníky projektu, 
a kterou nelze v knihkupectvích koupit minimálně tři roky.

Ve školním roce 2019/2020 to je kniha spisovatelky Lenky 
Rožnovské a  ilustrátorky Andrey Popprové  – Katka 
a klokan ze šuplíku.

V naší knihovně proběhla první lekce v pátek 17. ledna 2020. 
Při této první návštěvě jsem děti seznámila se základními 
informacemi o knihovně a pověděli jsme si, proč bychom 
měli číst. Potom jsem dětem četla krátké veselé příběhy 
a básničky o písmenkách z knihy od Zuzany Pospíšilové – 
Hravá písmenková škola. Nakonec dostaly děti přihlášky do 
knihovny. A již přihlášené děti si půjčily knihy domů.

Příští návštěvu prvňáků připravujeme na únor. Další budou 
následovat v jarních měsících.

Závěrem bude slavnostní pasování prvňáků na čtenáře 
knihovny panem starostou Ing.  Josefem Troupem, které 
pořádáme již od roku 2009. To znamená, že první pasované 
děti již opustily základní školu a  studují na středních 
školách.

Fotografie naleznete na webových stránkách knihovny  – 
www.knihovnakremze.estranky.cz

Miroslava Průchová
Knihovnice

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ VE LHOTCE VÁS SRDEČNĚ ZVE 

NA  HASIČSKÝ PLES,
KTERÝ SE USKUTEČNÍ  NA CIHELNĚ V CHLUMU, 

DNE 22. 02. 2020 OD 19:30 HODIN.
K TANCI A POSLECHU  HRAJE KAPELA GROCK.

TOMBOLA. PO SKONČENÍ AKCE ROZVOZ ÚČASTNÍKŮ PLESU ZAJIŠŤEN.



strana 9

KŘEMEŽSKO 2020

I. HLAVNÍ ÚKOLY KNIHOVNY

Hlavním úkolem knihovny v roce 2019 byla obměna stále žádaných, starých a opotřebovaných knih za nové knihy, znovu 
vydané. Týká se to především knih doporučených k četbě Základní školou, jak pro první stupeň, tak pro druhý stupeň, 
ale i studenti středních škol naleznou v naší knihovně literaturu, kterou potřebují ke zkouškám. Opotřebované knihy byly 
z knihovního fondu vyřazeny.

II. ČÍSELNÉ UKAZATELE KNIHOVNY

Tabulka přináší porovnání činnosti Knihovny městyse Křemže v průběhu několika let.

ČINNOST KNIHOVNY MĚSTYSE KŘEMŽE V ROCE 2019

Křemže a pobočky Mříč a Chlum
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Čtenáři celkem    443        431    450   461    485   447   431
Čtenáři do 15 let    183        169   187   203   214   196   174

Návštěvníci knihovny 5 355     4 976    4 841   5 268    5 855   4 871   5 237

Návštěvníci Internetu 1 171        827       476      469       648      343      213

Virtuální návštěvy www   41 682   28 199  17 526 20 934  21 403 37 969 29 762

Návštěvníci kulturních akcí        538        669       586   1 098       784      282      763

Výpůjčky celkem     21 618   22 822  23 466  24 206  24 304  21 487  20 356
Naučná dospělí       2 197     2 328    2 077    2 224    1 981    1 558    1 376
Beletrie dospělí     11 613   13 374  14 562  14 699  14 936  13 333  12 008
Naučná mládež          741        723       762       704       779       455       510
Beletrie mládež       3 164     3 031    2 718    3 083    3 058    2 825    2 838
Výpůjčky periodik       3 903     3 366    3 347    3 386    3 480    3 286    3 612
Výpůjčky deskových her        2     57    40       84         

III. MEZIKNIHOVNÍ VÝPŮJČNÍ SLUŽBA

Křemže + pobočky 2019
Křemže Mříč Chlum 

 MVS – poskytnuté jiným knihovnám                           0    0  0  

vyžádané z jiných knihoven           192   0            0

Knihovna městyse Křemže půjčuje svým čtenářům dokumenty z jiných knihoven 
v rámci vnitrostátních meziknihovních výpůjčních služeb MVS.

Převážná část těchto dokumentů je 
půjčována formou osobního odběru 
a vracení ‑ z Měk v Českém Krumlově 
a JVK v Českých Budějovicích. Ostatní 
výpůjčky ze vzdálenějších knihoven 
jsou zasílány poštou.

IV. DOPLŇOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU

Knihy

Nákup a úbytek knih v roce 2019 ‑ Křemže
Celkem Naučná

pro dospělé
Beletrie

pro dospělé
Naučná

pro mládež
Beletrie

pro mládež Brožury Deskové
hry

Přírůstky 765 77 379 42 254 1 12

Úbytky 1 932 336 1 209 69 309 9 0

Seznam nových knih nakoupených v roce 2019 najdete na webových stránkách knihovny www.knihovnakremze.estranky.
cz ‑ Novinky



strana 10

KŘEMEŽSKO 2020

V. KULTURNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST

Důvodem k větším odpisům byl příliš vysoký stav fondu, který se blížil k hranici 20 000 svazků. Tu knihovna nemůže 
překročit, vzhledem k  tomu, že má omezený prostor k  uložení knih, a  také by se musela koupit dražší verze modulů 
knihovního systému Clavius.
V roce 2019 nezískaly pobočky Chlum a Mříč žádnou knihu, a ani žádnou nevyřadily. Do poboček jsou pravidelně půjčovány 
knihy z Křemže a Č. Krumlova.

Periodika
Knihovna Křemže v roce 2019 odebírala 33 titulů periodik. Do počítače tak bylo vloženo 872 kusů časopisů. Starší ročníky 
jsou každoročně vyřazovány.
Knihovna městyse Křemže odebírá denní tisk Mladá fronta Dnes. Noviny si mohou návštěvníci přečíst v Knihovně městyse 
Křemže.
Pobočky v Chlumu a Mříči odebírají každá 4 tituly periodik – Vlastu, Květy, Tinu a Křemežsko.

Společenské (deskové) hry
Do naší knihovny bylo nakoupeno již 30 společenských a deskových her, které si můžou čtenáři půjčit domů.

Křemže a pobočky 2019
Akce celkem Kulturní akce Vzdělávací akce Akce pro dospělé Akce pro děti

Akce Návštěvníci Akce Návštěvníci Akce Návštěvníci Akce     Návštěvníci Akce   Návštěvníci

40 763 20 435 20 328 18           286 22      477

Informace o všech akcích byly průběžně zveřejňovány během celého roku v minulých číslech Křemežska a na webových 
stránkách Knihovny městyse Křemže www.knihovnakremze.estranky.cz – Archiv akcí.

V. METODICKÁ ČINNOST

Soubory knih  a CD – Křemže a pobočky 2019
Půjčené

Křemže Mříč Chlum Klub důchodců
Z 
Křemže

2 soubory 
315 svazků

  2 soubory  
307 svazků

1 soubor
50 svazků

Z Měk
v Českém Krumlově

1 soubor
40 svazků

3 soubory
265 svazků

3 soubory 
244 svazků

Vrácené
Křemže Mříč Chlum Klub důchodců

Do 
Křemže

2 soubory 
173 svazků

2 soubory  
324 svazků

1 soubor
50 svazků

Do Měk
v Českém Krumlově

3 soubory
180 svazků

3 soubory  
225 svazů

3 soubory  
235 svazků

Knihovna městyse Křemže půjčuje pobočkám v Chlumu a Mříči knihy ze svého fondu většinou 2x ročně – na jaře a na 
podzim. Kromě toho s knihovnicemi poboček paní Václavou Bartošovou a paní Marií Šanderovou jednáme o požadavcích 
spojených s chodem těchto knihoven.
O půjčování knih do Klubu důchodců jednám s paní Růženou Kučerovou.
Doplňovací oddělení Městské knihovny v  Českém Krumlově půjčuje v  souborech Knihovně městyse Křemže a jejím 
pobočkám několikrát ročně knihy  a CD – mluvené slovo.

Miroslava Průchová
Knihovnice



strana 11

KŘEMEŽSKO 2020

61. Umístění betonových patek pro schody 62. Detail patek

68. Horní vstup na schody

69. Detail uchycení schodů do zdi

70. Kanalizace se posouvá vzhůru

65. Dálkové ovládání pracovní plošiny

63. Spodní část schodů do aleje

64. Vrtání pro uchycení horní části schodů

71. Kanalizace u starého Národního výboru

67. Hotové schody

66. Připravený horní díl schodů

72. Na jedné straně se buduje, na druhé...

FOTOSERIÁL VI./143



strana 12

KŘEMEŽSKO 2020

MC Křemílek - program na únor
Náměstí 7, Křemže, Mgr. Alena Nováková 603 586 747

mc.kremilek@centrum.cz www.kremilek -kremze.cz
 

Klub pro maminky s dětmi je otevřen
každé úterý od 9:00 do 11:00

a každý čtvrtek od 9:00 do 11:30. 
Přijďte si pohrát, zacvičit s písničkou, malovat a tvořit. Vstupné: 30,-Kč dospělý, děti zdarma.

PRVNÍ NÁVŠTĚVA ZDARMA!
www.kremilek-kremze.cz / MC Křemílek, Dům služeb, Náměstí 7, Křemže

Hernička pro nejmenší
každé úterý

Hernička pro nejmenší bude v MC Křemílek otevřena každé úterý dopoledne od 9:00 do 11:00. 
Herna je vhodná pro rodiče s nejmenšími dětmi. Přijďte si pohrát! Vstupné 30,-Kč za rodinu.
Každý čtvrtek se můžete těšit na cvičení s písničkou a na společné tvoření „Šikovné ručičky“.

Program klubu
Jarní prázdniny

Během jarních prázdnin bude otevřena volná herna
v úterý 11. 2. a ve čtvrtek 13. 2. vždy od 9:00 do 11:00.

Výtvarný program „Šikovné ručičky“ 
dopoledního klubu pro nejmenší

6. 2. 2020 čtvrtek
Srdíčková krabička – vyrobíme a vyzdobíme si srdíčkovou krabičku na malé poklady.

20. 2. 2020 čtvrtek
Karnevalová girlanda – společně si vyrobíme pestrobarevnou 

girlandu, kterou ozdobíme Křemílek na náš maškarní plesík. 
27. 2. 2020 čtvrtek

Ptáčci – z barevných papírů vyrobíme jednoduché ptáčky, které dozdobíme peříčky.

Akce klubu
20. 2. 2020 čtvrtek

Maškarní plesík
Přijďte v kostýmu, převleku nebo jen tak jako jindy. Budeme tančit, soutěžit, prostě se skvěle bavit! 
Rodiče v maskách jsou vítáni! Maminky prosíme o malou dobrůtku na společný stůl. Začínáme v 9:30. 

Výtvarná dílna
19. 2. 2020 středa

Výtvarný hedvábný večer
Přijďte si namalovat pod vedením Vendy Sládkové obrázek na hedvábí. 

Dílna je pro dospělé, je vhodná pro začátečníky i pokročilé.
Příspěvek na materiál je 100,- Kč. 

Rezervace nutná, přihlášky a informace na 721 744 721 p. Sládková. 
Dílna bude probíhat od 17:00 v zasedací místnosti v 1. patře radnice Křemže.

MC Křemílek, Dům služeb, Náměstí 7, Křemže, www.kremilek-kremze.cz



strana 13

KŘEMEŽSKO 2020

Tříkrálová sbírka 2020
Tříkrálová sbírka slaví letos 20  let své 
celorepublikové existence. Za dvacet 
let se sbírka stala celospolečenskou 
událostí, která přináší všem 
zúčastněním radost a  ukazuje sílu 
lidské solidarity. Připojili jsme se 
k  desetitisícům koledníků a  společně 
s  dárci se pokoušíme dělat náš svět 
lepším.
Děti v  kostýmech tří králů vybíraly 
příspěvek na charitní služby, 
které pomáhají seniorům, dětem 
a lidem v nouzi. Králové šířili poselství 
radosti a žehnali všem, koho navštívili.

Do terénu v  našem okolí vyrazilo  
9 skupinek se svými vedoucími. Chuť 
a  odvahu pomáhat ostatním v  sobě 
letos našli tito dobrovolníci:
V  Holubově s  koledováním pomáhali 
Lucinka Křížová, Míša Mrázková, Matěj 
Knížek, Rozárka Knížková, Veronika 
Opelková, Mikuláš Verner doprovázející 
na flétnu a ostatní žáci docházející na 
náboženství. S milou koledou se zapojili 
i nejmenší koledníčci z mateřské školy 
v Holubově.

Ve Křemži s  koledou chodili Johanka 
a  Martinka Vrbovy, Lucka a  Terezka 
Broučkovy, Marunka Djiba, Tonda 
Wallis, Matyáš Cába, Matěj Vacek, 
Jakub Tomsa, Ondřej Bartoš, Kateřina 
Fáčková, Adam Malachovský 
a  s  hudebním doprovodem pomáhaly 
děti z  náboženství. Doprovázely je 
Irena Vacková a Helena Čížková.

V Třísově se na koledu vypravili: Violka 
Šubrtová, Eliška Šubrtová, Adélka 
Filisteinová a Petra Filisteinová.
Za koledování ve Stupné poděkování 
patří Barborce, Vojtovi, Kubovi a  jejich 
mamince Romaně Zemanové.
V  Chlumu se zapojili: Míša Novák, 
Honzík Čerkl, Eliška a  Magdaléna 
Šebelkovy, Jan, Tereza a  Zdenička 
Čierných a  Evička Čerklová. 
Poděkování za jejich doprovod patří 
Aleně Novákové, Petře Čierné, Jitce 
Šebelkové a Zuzce Čerklové.

V  Rojšíně se zapojili Gabriela 
Pöschlová, Dominik a Verunka Pěstovi 
s paní Růženou Pöschlovou.
Loučej s  koledou navštívili Mikuláš 
Novotný, Eliáš Novotný a Michal Novák 
v doprovodu Aleny Novákové a Kateřiny 
Vyhlídalové.

Do Lhotky a  Chlumu s  paní Marií 
Mikešovou vyrazili Kačka, Kryštof 
a Matyáš Fáčkovi.

Letos poprvé se k nám připojili koledníci 
v Brloze. S paní Veronikou Mikešovou 
se vypravily Eliška Mikešová, Terezie 
Tomanová, Monika Lošková. S  paní 
Jaroslavou Kadlecovou koledovaly 
Jana Švarcová, Barbora Lošková 
a Nikola Zemanová. Patří Vám velký dík 
za odvahu!



strana 14

KŘEMEŽSKO 2020

Z  těchto popisovaných lokalit výtěžek 
Tříkrálové sbírky pro rok 2020 činil  
81. 711 Kč. Pro Vaši představu 
v  loňském ročníku jsme vybrali  
53. 797 Kč. Je to velká částka, Pán Bůh 
zaplať všem dobrovolníkům a štědrým 
dárcům.
Je to velmi pěkné, že se mezi námi 
neztrácí vůle a  ochota pomáhat. 
O  to víc nás těší, že i  v  letošním roce 
sbírky se velký podíl z  této částky, 
konkrétně 53. 112 Kč opět vrátí do 
farnosti Křemže a bude pomáhat lidem 
v těžkých životních situacích.

Jsme moc rádi, že se letos u  nás 
dobrovolníci opět našli, všem moc 
děkujeme za jejich čas i nadšení a kdo 
by se chtěl nově zapojit příští rok, rádi 
ho uvítáme mezi námi.

Helena Čížková



strana 15

KŘEMEŽSKO 2020

LEDEN U CHLUMÁČKŮ

Leden je měsíc plný ledu… zpívá se 
v  jedné písničce. To nám sice tento 
rok nevyšlo, ale i tak se nám v několika 
dnech podařilo si užít trochu toho 
sněhu, postavit sněhuláka a  základy 
iglú.
Starší děti zkoumaly sníh lupou 
a  mikroskopem, nakrmily v  lese 
zvířátka a  pohádkovou zimu alespoň 
vytvářely v obrazech.
Začátkem ledna měli Velíčci již 
tradiční setkání s  místními důchodci, 
kde společně vytvářeli vločky v  zimní 
krajině. Myslím, že to bylo opravdu 
příjemné dopoledne pro obě strany.
Malíčci se tento měsíc dostali do světa 
Sněhového království a  zachraňovali 
Káje, navštívili perníkovou chaloupku, 
kde se naučili, jak péct perníčky, učili 
se barvy a poznali spoustu barevných 
pokusů.
Možná ještě v  únoru budeme mít 
možnost si užít tu správnou zimu. 
Každopádně nás čeká masopust 
a  sním spojené radovánky, o  kterých 
určitě napíšeme.

Krásný únor.



strana 16

KŘEMEŽSKO 2020

Zimní příprava našich malých i  mladých fotbalistů 
probíhá ve velmi aktivním tempu, které je v režii trpělivých 
a obětavých trenérů všech našich mládežnických kategorií 
‑ minipřípravky, mladší přípravky, starší přípravky a  žáků. 
Žáci trénují dle počasí převážně na hřišti, nezlomí je ani 
menší námraza. Přípravkáři se prostřídávají v  tělocvičně. 
Víkendy věnujeme turnajům, které probíhají již od listopadu. 
Se dvěma ročníky (2007 a 2008) jsme součástí Zimní Wolf 
ligy na Složišti (14 týmů v každé kategorii), kde jsou našimi 
soupeři především týmy z  jihu Čech, přičemž my jsme 
v  obou kategoriích jediným zástupcem z  okresu Český 
Krumlov. Průběžně si svými výkony držíme střed tabulky. 
Do Českého Krumlova vyjíždíme na sérii turnajů dalších tří 
ročníků (2009, 2011 a 2013). Jsme moc rádi, že se nám letos 
podařilo zapojit do turnajů také ty nejmenší, kteří tak mají 
možnost okusit zápasovou atmosféru a prověřit své nabyté 
zkušenosti. Dalších jednotlivých turnajů se účastníme 
dle našich časových možností, pravidelně jsme zváni do 
Třeboně, Starých Hodějovic, Milevska, Chvalšin, Kaplice, 
kam vždy rádi vyrážíme.

TJ SOKOL KŘEMŽE KOPANÁ

V  následujících zimních týdnech máme před sebou ještě 
mnoho fotbalových víkendů a jsme vždy rádi, když dětem 
fotbal přináší radost a baví je.

Pěkný únor a pevné zdraví všem.
SOKOL KŘEMŽE KOPANÁ, z.s.

BV
Kaplice, Mektec cup - mlaší žáci, 5

Chvalšiny - mladší žáci

Staré Hodějovice - mladší přípravka, 2



strana 17

KŘEMEŽSKO 2020

Po dlouhém jednání a  několika 
telefonátech se podařila domluvit 
akce, která doufám, že bude mít 
dlouhého trvání. Tělocvikáři 3 škol 
našeho regionu – ZŠ Křemže, ZŠ Brloh 
a  ZŠ Chvalšiny se rozhodli uspořádat 
florbalový turnaj, který by se měl konat 
každoročně v  období pololetního 
vysvědčení.

První ročník florbalové turnaje se konal 
v úterý 28. 1. 2020 ve Chvalšinách. Po 
domluvě tělocvikářů ze ZŠ Křemže, 
ZŠ Brloh a ZŠ Chvalšiny proběhly dva 
turnaje, jeden mladších žáků, šesté 
a  sedmé třídy, a  druhý starších žáků, 
osmé a deváté třídy.

Obě kategorie hrály o  putovní poháry, 
které získal pouze vítěz. Naše škola 
se zúčastnila obou kategorií, ale 
k naší smůle nás zasáhla vlna chřipky 
a skládali jsme oba týmy velmi těžce. 
Nakonec jsme odjeli do Chvalšin jen 
s  devíti žáky, ze kterých jsme museli 
složit dvě mužstva. Vedoucí družstev 
se domluvili na kompromisu, který nám 
umožnil složit konkurenceschopná 

družstva. Jakub Fáček, žák 9. A, chytal 
v  obou týmech, jak za starší, tak za 
mladší žáky. Monika Březinová, žákyně 
8. A, hrála též za obě kategorie. Za 
starší žáky musel dokonce nastoupit 
i pan učitel Šablica, ale byla domluva, 
že nesmí vsítit branku.

Utkání mladších žáků byla velmi 
vyrovnána, porazili jsme ZŠ Brloh 
a  prohráli jsme se ZŠ Chvalšiny, 
průběh obou utkání byl velmi ovlivněn 
tím, že jsme neměli žádného hráče na 
střídání. Starší žáci si vedli podobně, 
porazili Chvalšiny a  v  souboji o  první 
místo prohráli s  Brlohem. Zde se 
projevila nemožnost střídat ještě více, 
ale obě utkání jsme odehráli s velkým 
nadšením.

Obě naše družstva obsadila druhá 
místa, tudíž jsme tento rok odjeli bez 
poháru, ale plně věříme, že příští rok 
pojedeme na tento turnaj v  plné síle 
a přivezeme obě trofeje.

Mgr. Stanislav Šablica

Florbalový turnaj o putovní pohár

Nabízíme k pronájmu 
Radniční restauraci. 

Celková plocha 359 m2. 
Dispozice: restaurace cca 50 míst, 

salonek cca 10 míst, dětský koutek, 
kuchyně vč. příslušenství, sociální zázemí pro 

personál, sklady, WC pro hosty, 
venkovní zahrádka cca 20 míst 

s výhledem na Kleť. 

Restaurace se nachází v centru obce 
v budově obecního úřadu. 

Restaurace je plně vybavena - stoly, židle, dětský 
koutek, kuchyně se spotřebiči a další. 
Možnost pořádání oslav narozenin, 

třídních srazů a jiných akcí.
 

Kontakt: Mgr. Jan Boršovský, 606 885 815



strana 18

KŘEMEŽSKO 2020

Tajenka z minulého čísla: Na štědrý večer hvězdičky, ponesou vajíčka slepičky.
Výherci tajenky z minulého čísla: M. Přibilová, K. Hovorková, R. Kučerová.
Ceny jsou k vyzvednutí na sekretariátu Městyse Křemže. Další správné vyluštění zasílejte na email tajemnik@kremze.cz.



strana 19

KŘEMEŽSKO 2020

INZERCE

Firma ENERGOFOREST s.r.o., 
Pila Mříč

hledá pracovní sílu na úklid
Vhodné pro důchodce, ženy na MD/RD

Bližší informace: 
P. Haitmannová, 
tel.: 603 951 082

Nabídka práce
Společnost LIPNO SERVIS s.r.o. hledá pracovníka na 
hlavní pracovní poměr na následující pozici:

Pokladní
Chcete pracovat v top turistickém areálu v České republice, 
který patří mezi špičku nejen v ČR? Chcete být součástí týmu, 
který usnadňuje turistům pobyt na Lipně? Nebaví vás sedět u 
počítače, ale rádi komunikujete s lidmi? Pak je toto místo právě 
to nejvhodnější pro vás!

Náplň práce:
- Obsluha samoobslužných pokladen  

a Infopointu Skiareálu Lipno

Požadujeme:
- úplné střední odborné vzdělání s maturitou,
- komunikativní znalost buď AJ nebo NJ 
- Spolehlivost
- Samostatnost

Nabízíme:
- 5 týdnů dovolené
- Zajímavou práci v příjemném prostředí sportovního areálu
- Zaměstnanecké benefity – zdarma lyžování, bazén,  

půjčení lyží nebo plavidel…
- Dotované ubytování
- Stravenky
- Slevy na nákup v prodejně INTERSPORT Lipno
- Možnost využití sportovního vybavení jednotlivých 

půjčoven
- Skipas pro vlastní použití zdarma
- Práce na hlavní pracovní poměr i brigádně

Zaujala Vás tato nabídka? 
Pošlete životopis na email: prace@lipnoservis.cz. 
Více informací na telefonu 731 410 806

Nabídka práce
Společnost LIPNO SERVIS s.r.o. hledá pracovníka na 
hlavní pracovní poměr na následující pozici:

Obsluha půjčovny INTERSPORT Rent
Chcete se stát součástí mladého kolektivu? Nebaví vás sedět celý 
den u počítače? Láká vás práce v jedné z nejlukrativnější oblastí 
Česka přímo v Lipně nad Vltavou?

Pak hledáme právě vás! 

Náplň práce:

- V zimním období – práce v největší půjčovně lyžařského 
vybavení v ČR ve Skiareálu Lipno

- V letním období – různorodá práce v jednotlivých půjčovnách 
Intersport Rent – půjčovna kol, bike park, loděnice, 
koloběžky, přístav – lodě

- Jaro/ podzim – příprava provozoven na nadcházející sezónu

Požadujeme:

- Minimálně SŠ vzdělání
- Komunikativní znalost AJ či NJ
- Spolehlivost
- Samostatnost

Nabízíme:

- 5 týdnů dovolené
- Zajímavou práci v příjemném prostředí sportovního areálu
- Dotované ubytování
- Sleva na stravování
- Volný vstup do bazénu, sauny…
- Slevy na nákup v prodejně INTERSPORT Lipno
- Možnost využití sportovního vybavení jednotlivých půjčoven
- Skipas pro vlastní použití zdarma
- Práce na hlavní pracovní poměr i brigádně

Kompletní realizace 
zahrad a mnoho 
dalších činností 
v zahradnických 
pracích

(kvalita a dobrá cena). 

ZAHRADY OUPIC

 Tel. č.: 604 231 577, 
www.zahradyoupic.cz

Zaujala Vás tato nabídka? 
Pošlete životopis na email: prace@lipnoservis.cz. 

Více informací na telefonu 725 988 820.



strana 20

KŘEMEŽSKO 2020

KŘEMEŽSKO – měsíčník | VYDÁVÁ – Městys Křemže, Náměstí 35, 382 03 Křemže, www.kremze.cz, DIČ: CZ00245950

ZODPOVÍDÁ – J. Troup, J. Boršovský, O. Thámová, P. Resch, J. Mejzlík, A. Nováková a P. Brtínský, 
J. Thám, B. Voráčková | MK ČR E 11574 | UZÁVĚRKA – 31. 1. 2020

TISK – Tiskárna Posekaný, tel.: +420 602 177 947, www.posekany.cz | POČET VÝTISKŮ – 450 kusů

Valentýnská pusa i karneval na lyžích
Tři tradiční akce by si neměli nechat ujít lyžaři ve Skiareálu Lipno. Jednou z nich je Valentýnská pusa 
v den svatého Valentýna 14. února, kdy zamilovaný pár za polibek obdrží od pokladních druhý skipas 
na večerní lyžování v tento stanovený den zdarma. 29. února pak vtrhne do Skiareálu Lipno karneval. 
Můžete se těšit na lyžování v maskách a karnevalovou zábavu po celý den, a to nejen s lišákem Foxem.

8. až 9. února se uskuteční letošní ročník Kramolínského obřáku, což je oblíbený otevřený závod pro 
děti i dospělé, kteří si chtějí zazávodit ve sjezdovém lyžování. Ve Skiareálu Lipno tak budou děti moci 
vyzvat na souboj nejen své vrstevníky, ale i rodiče, a samozřejmě naopak! Do závodu Kramolínského 
obřáku se mohou přihlásit jak malí závodníci, tak i zkušení borci z veřejnosti.

Únor ve Skiareálu Lipno
 8. 2. – 9. 2.  Kramolínský obřák
 14. 2.   Valentýnská pusa
 29. 2.  Karneval ve Skiareálu Lipno

Knihovna Městyse Křemže uspořádala ve středu 29.ledna 
2020 v sále na radnici ve Křemži promítání fotografií z Alba 
Městyse Křemže, které pořídil pan ředitel Antonín Bednář 
v letech 1909 až 1931 a do alba doplnil ještě starší kabinetní 
fotografie jak Křemže, tak okolí Křemže, a také známé 
křemežské osobnosti. Mravenčí, časově náročnou úpravu 
fotografií pro potřebu promítání provedl Václav Přibyl. 
Paní Marie Urbanová ke všem promítaným fotografiím 
přednesla velmi zasvěcený komentář. Některé fotografie by 
bez vysvětlení, co ukazují, nebylo možné poznat. Křemže se 
nám od doby první republiky hodně změnila….

Za uspořádání promítání posíláme velké poděkování 
panu Václavovi Přibylovi. Za věcný, zasvěcený komentář 
přednášený z paměti posíláme paní Marii Urbanové.

Václav Bürger.

Poděkování a chvála za promítání fotografií staré Křemže.


